Reflectând asupra cauzelor imediate care au provocat acest apel, ca și asupra interesului și urmărilor binefăcătoare pe care le va trezi și avea în sufletele celor chemați să remedieze acest mare rău de care suferă o națiune, gândul îmi zboară și mă poartă înapoi cu aproape una sută ani, oprindu-se la un *apel*, de cuprins asemănător, adresat învățătorilor români bănățeni din *districtul Lugojului*, la 6/18 Iulie 1849, de către nemuritorul *Vicențiu Babeș*, academician și mare naționalist, în calitatea lui, purtată numai 3 luni, de director a trei districte cu peste 500 școli române rurale din Banat²⁾.

„*Tote popoarale de prin prejuru-ne — scitia Vicențiu Babeș — păsesc cu paș repede cătră lu minare și civilizare, cătră mărire și fericire.